
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023070700096

96

Nº 128, sexta-feira, 7 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

LEILÃO VIRTUAL Nº 4/2023

Leilão de Bens Inservíveis - Climatizador Evaporativo Roto Plast Mod 600.
Abertura da sessão: dia 28/07/2023, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações.

Porto Alegre, 6 de julho de 2023.
MARCUS MANKE OLIVEIRA

Coordenador da Comissão de Licitações

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 277/2023

Registro de Preços de Materiais de Expediente e Informática.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 25/07/2023, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 25/07/2023, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 342/2023

Registro de Preços de Escadinha 2 degraus, Suporte para Saco Hamper e
Suporte para Soro.

Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 20/07/2023, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 20/07/2023, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 352/2023

Aquisição de Manta Asfáltica e Eletroduto Galvanizado.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 20/07/2023, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 20/07/2023, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 354/2023

Registro de Preços de Prestação de Serviços Continuado de Transporte
Interno (Mensageiro/Contínuos) de Materiais e/ou Documentos.

Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 31/07/2023, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 31/07/2023, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 360/2023

Registro de Preços de Fresas e Brocas.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 20/07/2023, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 20/07/2023, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 361/2023

Registro de Preços de Instrumentais Cirúrgicos.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 28/07/2023, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 28/07/2023, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 376/2023

Fornecimento e Instalação de Telas de Proteção - Contrato.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 31/07/2023, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 31/07/2023, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 411/2023

Aquisição de Materiais de Engenharia.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 20/07/2023, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 20/07/2023, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 431/2023

Registro de Preços de Fone de Ouvido com microfone e Dispositivo de
Imagens tipo Webcam.

Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 24/07/2023, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 24/07/2023, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 447/2023

Registro de Preços de Projetor Multimídia.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 20/07/2023, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 20/07/2023, às 11:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 448/2023

Registro de Preços de Chiller - 100 TR.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 21/07/2023, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 21/07/2023, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 449/2023

Registro de Preços de Aspirador de Pó e Líquido Industrial.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 20/07/2023, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 20/07/2023, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 455/2023

Registro de Preços de Fralda Descartável Adulto.
Data e Horário de Abertura da Proposta: dia 17/07/2023, às 09:00 horas.
Data e Horário de Disputa: dia 17/07/2023, às 10:00 horas.
A licitação acima está disponível no endereço www.hcpa.edu.br - link licitações

Porto Alegre, 6 de julho de 2023.
MARCUS MANKE OLIVEIRA

Coordenador da Comissão de Licitações

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

EDITAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 15/2023

ALTERAÇÃO DA CHAMADA PARA A APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE DISSEMINAÇÃO
DE PRODUTOS DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA VOLTADOS A TODOS OS NÍVEIS DE EDUCAÇÃO

Processo nº 23038.013998/2021-13
A COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -

CAPES, Fundação Pública, no cumprimento das atribuições conferidas pela Lei nº. 8.405, de
09 de janeiro de 1992, regida pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de
outubro de 2022, neste ato representada por sua Presidente, torna pública a retificação do
Edital 15/2023 publicado no Diário Oficial da União de 28/06/2023, Edição 121, Seção 3,
pág. 82.

A alteração do edital está disponível no sítio da CAPES: www.capes.gov.br.

MERCEDES MARIA DA CUNHA BUSTAMANTE
Presidente da CAPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE AJUSTE DE CONTAS

Espécie: Termo de Ajuste de Contas N° 3/2023, firmado entre a FUNDAÇÃO UNIVER S I DA D E
DO AMAZONAS - FUA, CNPJ: 04.378.626/0001-97 e a S GUIMARÃES D'AVILA LTDA, CNPJ:
10.701.998/0001-05. Objetivo: o presente Termo tem por finalidade viabilizar a liquidação
da dívida que a DEVEDORA reconhece, com fulcro no Parágrafo Único do Art. 59 da Lei nº
8.666/1993 e na Orientação nº 4 da AGU, como devida à empresa S GUIMARÃES D'AVILA
LTDA, referente à prestação de serviços continuados de produção, transporte e distribuição
de refeições, mediante concessão administrativa onerosa de uso de espaço físico do
Restaurante da Faculdade de Medicina e anexo da Escola de Enfermagem, em
conformidade com o Decreto n° 7.234/2010, no período de maio de 2023. Valor: O valor
do presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS consiste na quantia de R$ 210.546,47. Data da
assinatura: 29/06/2023. Assinado por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho
Diretor da Fundação Universidade do Amazonas e Simonete Guimarães D'avila,
Representante Legal da Empresa S Guimarães D'Avila Ltda.

EDITAL Nº 20/2023
PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA INGRESSO NO CURSO DE GRADUAÇÃO EM

MÚSICA, BACHARELADO E LICENCIATURA

PSEMus 2023
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS torna pública, para conhecimento

dos interessados, a RETIFICAÇÃO Nº 01, do Edital nº 10, de 20 de Março de 2023 -
Processo Seletivo Especial para Ingresso no Curso de Graduação em Música, Bacharelado e
Licenciatura, PSEMus 2023, no Anexo I (QUADRO DE VAGAS), do referido Edital.

O edital e retificação estão disponíveis em: https://compec.ufam.edu.br

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho Diretor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 21/2023

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23106.041711/2023. , publicada no D.O.U de 22/06/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da licitação é o registro de preços para aquisição eventual de reagentes de uso
veterinário para serem utilizados no equipamento ANALISADOR BIOQUÍMICO COBAS C111
e COBAS B121, MARCA ROCHE. Novo Edital: 07/07/2023 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h59. Endereço: Predio da Reitoria 2. Andar - Campus Universitario Darcy Ribeiro
BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 07/07/2023 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/07/2023, às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

PAULA EUGENIO DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 06/07/2023) 154040-15257-2023NE111111

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 297, DE 28 DE JUNHO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação
de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº
297/2023 DE 28/06/2023; Unidade Acadêmica: Departamento de Antropologia; 02
(duas) vagas e formação de cadastro reserva; regime de trabalho: 40 horas; área:
Antropologia. Especialidade: Teoria Antropológica. Informações adicionais estão
disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas em Exercício

EDITAL Nº 305, DE 5 DE JULHO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação
de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº
305/2023 DE 05/07/2023; Unidade Acadêmica: Faculdade de Medicina; 1 (uma) vaga e
formação de cadastro reserva; regime de trabalho: 40 horas; área: Medicina. Subárea:
Psiquiatria. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

SHEILA PERLA MARIA DE ANDRADE DA SILVA
Decana de Gestão de Pessoas em Exercício


